
 

 

 

ごあいさつごあいさつごあいさつごあいさつ    

    

 

 

 

 

西原町におきましては、次代の社会を担う子どもを健やかに産み育てる環境の整備を図る

ために、「子ども・子育て支援法」に基づき、平成 27 年３月に「西原町子ども・子育て支援

事業計画」（以下「第 1 期計画」という。）を策定し、幼児期における教育・保育の提供体

制の整備及び家庭における養育支援を総合的に推進してまいりました。 

これにより、本町の教育・保育施設の量的整備は一段と進みましたが、その一方で保育士

不足が課題となっております。また、放課後児童クラブについても利用ニーズの高まりとと

もに、量的拡充の必要性が高まっております。さらに、子どもの貧困対策や児童虐待などへ

の対応とともに、妊娠期から子育て期にわたる切れ目のない支援に引き続き取り組んでいく

必要があります。 

本計画は、第１期計画の終期に伴い、第１期計画での取り組みの成果や課題等を踏まえ、

更なる子育て支援の充実を図るために、「第２期西原町子ども・子育て支援事業計画」とし

て策定いたしました。 

本計画は、第１期計画で掲げた「子育てが結ぶ地域のゆいまーる（子育ての輪）子どもが

輝けるまち にしはら」を基本理念として、本町の未来を担っていく子どもたちが健やかに

成長できるよう、子育てにおいて家庭と地域社会が有機的に結びつき、子育ての輪がなめら

かに廻り、子育てを町全体で支えていくことを目指しております。 

第１期計画に引き続き、行政、町民、関係機関の連携を図りながら本計画を推進して参り

たいと考えておりますので町民の皆様のご理解とご協力をお願い申し上げます。 

結びに、本計画の策定にあたり、アンケート調査にご協力いただきました保護者の皆様、

本計画について慎重なご審議と貴重なご意見、ご提言を頂きました「西原町子ども・子育て

会議」の委員の皆様並びに関係者の皆様に、厚くお礼申し上げます。 

 

 

 

令和２年３月 

 

西原町長 上間 明 


